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gossar, som ej ha denna förmån. Och då en 
flicka får tillfälle att gå i en missionsskola, är 
det över 900 flickor, som icke få tillfälle att gå 
i någon skola alls. Vem kan väl påstå med 
dessa siffror för ögonen, att detta folk icke be­
höver upplysning? Och för att den kinesiska 
nationen skall få sina ögon öppna för detta be­
hov, fordras ännu ett oerhört arbete. Och det 
finnes intet, som på detta område kan så öppna 
dess ögon som kristendomen, och denna kunna 
de få endast genom missionsarbete.

Se vi sedan på de sociala förhållandena, finna 
vi där mångfaldiga bevis för missionsarbetets 
berättigande. Kristendomen eller med andra 
ord evangelium är en makt i världen, och den­
na sätter sin prägel på alla, som komma under 
dess inflytande. Det gives intet bevis för, att 
någon nation genom något annat förmått höja 
sig ur den förnedring, som hedendomen i dess 
mångfaldiga former neddraget den i. Jag vet 
väl, att de finnas, som peka på Japan och säga, 
att japanerna kunnat höja sig till jämlikhet med 
västerlandets nationer utan kristendomen. Men 
ett sådant påstående är dock icke sant. Den ja­
panska nationen har större förmåga att imitera 
än någon annan nation, och detta kan till en del 
förklara, på vilka grunder denna nation synes 
omskapad. Jag säger synes. De, som väl känna 
japanerna påstå, att det till allra största delen 
är ytan, som polerats, men någon omskapelse 
har icke skett. Det är endast några år, sedan 
japanerna förklarade, att den ingen religion be­
hövde. Men det gick icke länge, förrän de in­
sågo det dåraktiga häri. De japaner, som bäst 
känna förhållandena i sitt eget land, höja sin 
röst för, att den kristna läran må bli mera 
spridd bland folket, ty de se, att genom den icke 
blott höj es utan omskapas nationen.

Ingen religion ger människan sitt rätta värde 
som kristendomen. Fastän Kina har tre religio­
ner, konfucianism, buddism och taoism, så ha 
dessa vare sig särskilda från varandra eller för­
enade icke kunnat ge kineserna sitt värde som 
människor. Ett människoliv i Kina är ieke myc­
ket värt. Det kan köpas och säljas, utan att la­
gen skyddar det. Här en händelse, som belyser 
detta. För en tid sedan kom en familj från 
annan plats hit till staden. Det var man och 
hustru, tre flickor och en gosse. Fadern var

Julen vid Sundi Lutete.
Av G. W. Jernberg.

Till alla missionens vänner ville vi härmed 
sända en hälsning från Sundi Lutete, Missions- 
Förbundets nyaste station i Belgiska Kongo. 
Julens stora högtid är tillända, och om densam­
ma ville vi här meddela något, och vill du, käre 
läsare, i tankarna förflytta dig till denna av­
lägsna plats, beder jag dig komma och deltaga 
i våra högtidsstunder.

Vi skriva den 21 december. Det är s. k. stor­
söndag vid stationen. I den tidiga morgonstun­
den är där liv och rörelse, det rentav myllrar 
av folk. En skara samlas på gårdsplanen. Det 
är dopkandidaterna. De ropas upp och vi äro 
färdiga att begiva oss till dopvattnet. Kyrk­
klockan börjar ringa, och vid dess toner vandra 
vi, med hela den stora skaran av infödda, till 
dopvattnet. Det är i dag första gången, vi ha 
glädjen höra klockans toner. Just i dagarna ha 
vi fått klockan uppsatt, och nu få dess första 

opiumrökare. Hustrun och barnen måste tigga 
till familjens uppehälle. Vad de tiggde tillsam­
mans rökte mannen upp. Och det räckte ej till. 
Efter en kort tid hade han sålt deras tre flic­
kor till dåliga nästen. De pengar, som han fick 
för dem, voro snart slut. Då sålde han sin 
hustru för att få pengar till opium. Då den 
lille fyraåriga gossen grät och frågade efter sin 
mor, pekade fadern på sin opiumpipa och sva­
rade att hon var där. Den lille tystnade och såg 
på pipan. Det skär djupt i ens innersta vid tan­
ke på detta och liknande fall. Visar det ej, att 
kineserna behöva evangelium om Kristus, som 
förmår att lösa deras bojor och giva dem frid. 
Och är det icke på samma gång ett bevis för 
missionsarbetets berättigande.

Såsom kristen synes det mig vara en helig 
plikt, att vi göra allt vi kunna för att hjälpa 
de hedniska nationerna upp ur deras förned­
ring. Och vare det vårt mål att med glädje 
fortsätta det heliga missionsarbetet och att göra 
vad vi kunna att befordra detsamma.

Ichang den 6 februari 1926.
G. Tonnér.
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toner beledsaga den skara, som går att mottaga 
dopet. Det är ju en vacker invigning. Vackrare 
kan väl knappast tänkas. Klockan är skänkt till 
stationen av ungdomsföreningarna på Kinnekul- 
le, och vi vilja här till givarna av den stora gå­
van frambära vårt och den infödda församling­
ens varma tack.

Vid dop vattnet talar en av de infödda lär arne 
över Jesu ord i Matt. 28: 18—20. Han talar med 
kraft, och det märkes tydligt, att han har er­
farenhet av vandrandet med Jesus. Han har 
erfarit, att det för den kristne möter frestelser 
och svårigheter av många slag, men oek att 
Jesus, som äger all makt i himmelen och på jor­
den, är mäktig att hjälpa i allt som möter. Till­
sammans med dem, som skola döpas, bekänna vi 
vår kristna tro och bedja om Guds välsignelse 
över dopkandidaterna. Ej mindre än 160 per­
soner få nu mottaga det heliga dopet. Det är en 
stund av glädje, och med tacksamhet till Gud se 
vi, huru den ene efter den andre stiger ned i 
vattnet och dopes till Faderns, Sonens och den 
Helige Andes namn. Sådana stunder äro glädje­
stunder icke blott för missionären utan även för 
Guds änglar och för hela den missionerande 
hemförsamlingen.

Stunden vid dopvattnet är över. Nu samlas 
vi i vår stora kyrka till möte. Utanför kyrkan 
ha de nydöpta tagit plats. De knäböja och vi 
slå ring omkring dem. Så sjunga vi en sång, 
läsa något Guds ord, utgjuta våra hjärtan i 
bön till Gud om hans välsignelse över dem och 
över oss alla och hälsa de nyblivna församlings­
medlemmarna välkomna till församlingen.

»Sundi Lutete framtidshopp.»

"T

Inne i kyrkan talar en av de infödda lärarne. 
Med iver lyssnar den stora skaran, väl 1,600 à 
1,700 personer, till evangelii budskap. När pre­
dikan är slut, skiljas vi åt för att efter en liten 
stund åter samlas. Nu samlas vi kring Herrens 
bord för att fira Herrens heliga nattvard. Det 
är uppbyggligt att få samlas med en så stor 
skara. En av missionärerna leder nattvards­
gången, och under utdelandet av bröd och vin 
brusar sången med kraft från den stora 
församlingen. Ej kan det väl sägas, att sången 
är så vacker, men man sjunger med hänförelse 
och kraft. Några hembära till Gud deras och 
församlingens tack för de undfångna gåvorna. 
Efter avsjungandet av en sång skiljas vi åt. 
Dagens möten äro slut. Klockan är halv fyra. 
Halv åtta var hon, då vi i morse började med 
dophögtiden. Med skäl kan det sägas ,att det 
varit en dag i Herrens gårdar.

Vi ha nu hunnit till julafton. Därute i natu­
ren ser du intet, som påminner om att det är 
jul, men träder du in i missionärens bostad blir 
du genast påmind därom. Där på väggen är en 
bonad och på den läses : »Nu är det jul igen !» 
Det med girlander dekorerade rummet och icke 
minst den lilla hemgjorda julgranen med palm­
kvistar, tala ock sitt tydliga språk om att det är 
jul. Just hemkommen från en resa sätter jag 
mig ner och njuter, nästan som ett barn, åt vad 
som gjorts för att skapa julstämning. På afto­
nen äta vi svensk julmiddag och glädja var­
andra med julgåvor. Vi läsa julevangeliet och 
sjunga: Hell dig julafton, härliga, klara! och 
andra julsånger. Vi läsa ock högt ur jultid­

ningarna, som senaste posten förde med sig.
Men det är icke blott vi som fira jul.

| Även de svarta ha julfest. En stor del av 
| församlingsmedlemmarna ha sin julfest vid 

stationen. Vi vilja också se, huru de ha
| det! Vi gå ut till dem. Där är sång och 
i glädje. För de infödda tyckes det vara den 

allra största glädjen, då man är riktigt 
mätt. Ofta är det dock icke, man ser den 
infödde riktigt mätt. Nej, fast hellre får 

’ man höra honom säga, att han har en rys- 
! lig hunger. I dag ha de julfest, och de 

böra nu vara mätta, annars är det ej någon 
! riktig fest. »Nå, har du ätit riktigt duk­

tigt nub frågar jag den förste vi träffa.
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VID MÅLET.
Av fröken Ruth Österberg.

Han ledde dem säkert. Ps. 78: 53.

Kära missionsvänner!
Då I senast hörden något från oss, voro vi i 

Leh. Där måste vi stanna en hel vecka, innan 
allt blev ordnat för återstoden av bergresan. 
Det var omöjligt att få så många hästar, som 
vi behövde för vår stora karavan, varför vi fingo 
taga med oss endast det nödvändigaste av vårt 
gods och låta det övriga komma senare med en 
kamelkaravan.

Den 2 oktober lämnade vi Leh, glada att det 
nu var sista delen av vår långa resa, som tog sin 
början. Vi hade ej längre bungalower att taga in 
uti för natten utan fingo nu kväll efter kväll 
slå upp våra tält och laga vår mat under bar 
himmel. Detta var ej svårt, om vi blott kommo 
fram till lägerplatserna före mörkrets inbrott. 
Våra karavanmän hade ej samma åsikt som vi, 

då det gällde att använda sig av dagen. De 
ville gärna låta det bli sent, innan vi kommo 
iväg på morgnarna, och så taga igen den förlo­
rade tiden på kvällen. Detta började de med 
redan första dagen. Vi lämnade ej Leh, förrän 
vid åttatiden på kvällen, ej till stor glädje för 
oss, som tänkt gå ett bra stycke väg redan 
första dagen. Men det var ingenting att göra åt 
den saken, och det var rent av romantiskt att 
rida ut ur staden, just som fullmånen höjde sig 
över de snötäckta bergstopparna.

Sämre var det vid några andra tillfällen, då 
de på liknande sätt använde sig av kvällen och 
natten i stället för dagen. En gång fingo vi 
vänta på dem till klockan halv tre på natten. 
Vägen hade den dagen varit stenig och besvär­
lig, och vi voro trötta, då vi i skymningen kom­
mo till den plats, där vi tänkte övernatta, vid

»Ja riktigt duktigt. Tack för vad jag har fått !» 
säger han. Ja detta var ju roligt att höra, 
månne andra skola svara på samma sätt? Vi 
fråga en stor grupp, som sitter omkring en eld : 
»Äro ni riktigt mätta nu?» och svaret kommer: 
»Ja det äro vi.» Det är redan sena kvällen och 
som vi i morgon måste tidigt upp, få vi ej 
stanna här länge. Vi skiljas åt och gå var och 
en till sitt för att söka vila.

Det är julnatt. Kyrkklockans toner ljuda. 
Det är tid att stiga upp för att gå till julottan, 
som skall börja klockan halv fem. Då vi komma 
till kyrkan, är denna nästan fylld av folk. Samt­
liga, som deltogo i gårdagens julfest, ha stannat 
kvar vid stationen för att kunna vara med om 
julottan. I kyrkan tindra och lysa de svenska 
ljusen så vackert, och de inföddas mörka ögon 
stråla av förtjusning. Vi börja vår julotta med 
att sjunga J. O. Wallins sköna julpsalm: Var 
hälsad, sköna morgonstund ! Så läses Jes. 9:1—7, 
om den kommande fridsfursten. En av missio­
närerna talar, varefter en infödd lärare predikar 
över Luk. 2:1—20. Han predikar enkelt men 
målande, som de infödda så väl kunna. Talar 
om huru himmelens Herre kom hit till jorden 
och föddes i ett stall, och tillämpningen kom­

mer, som man väntat, att då Jesus så i ringhet 
lät sig födas, ville han därmed visa, att ingen 
är för ringa för att av honom mottagas. Med 
glädje i hjärtat lyssna vi till hans förkunnelse, 
den är oss till uppbyggelse. Vi sjunga några 
julsånger, tacka Gud för vad vi fått mottaga 
och så skiljas vi åt.

Genom vår expedition ha vi haft glädjen få 
mottaga julgåvor från följande: Lisen Anders­
son, Örebro; C. W. Jernberg, Skövde; F. O. 
Nordqvist, Motala; P. N. Persson, Växiö; Mis­
sionsvänner i Göteborg med omnejd genom Carl 
Andersson; Familjen Ekdahl, Segersäng; Le- 
rums Kr. Ungdomsförbund genom H. Holm- 
strand och Immanuelskyrkans Ungdomskrets, 
Stockholm genom Ernst Svensson.

Till samtliga givare vilja vi härmed frambära 
vårt och samtliga mottagares hjärtevarma tack! 
Edra gåvor ha berett stor glädje åt våra svarta 
vänner.

Min kamrat Axel Reinholdson förenar sig 
med min hustru och mig i varma fridshälsningar 
till alla missionens vänner. Förtröttens icke att 
bedja och offra för missionen !

Eder i Herren G. W. Jernberg.
Sundi Lutete, S. M. F. Matadi, Congo Belge.
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foten av en glaciär, strax nedanför Sassarpasset. 
Då karavanen äntligen kom, fingo vi slå upp 
våra tält i kylan och mörkret och så krypa ned 
i våra kalla bäddar. Men tröttheten tog snart ut 
sin rätt, och vi sovo gott trots allt. Av allt att dö­
ma hade karavanmännen funnit för gott att ta sig 
en vilostund på dagen för att sedan i nattens mör­
ker ta igen den förlorade tiden, och detta på en 
väg, som var nära nog omöjlig att gå vid dags­
ljus. Vi kunde icke rida, utan måste gå till fots 
och försöka leda hästarna över de värsta sten- 
rösen.

Dylika upplevelser kännas mindre trevliga för 
tillfället, men efteråt har man bara roligt åt 
dem. Mindre trevligt är det för karavanmän­
nen, som år efter år måste förtjäna sitt uppe­
hälle på detta sätt. Ofta ha de alltför litet av 
både mat och kläder. Om dagen måste de gå 
till fots och se efter att ingen av hästarna stan­
nar efter eller skuffar ned en annan häst ut­
för branterna. Om natten måste de likaledes se 
till djuren, som då släppas lösa för att om möj­
ligt hitta något ätbart. Är karavanmännens lott 
svår, är dock hästarnas ännu svårare. Deras li­
danden vågar man knappast tänka på. Om de­
ras slutliga öde vittna de många skelett man ser 
överallt efter vägen.

Den ena dagen var ungefär lik den andra. 
Naturen var storslagen, och man njöt av att se 
de egendomliga bergformationerna och de väldi­
ga höjderna. Det enda, som avbröt enformighe­
ten var någon från Turkestan kommande kara­
van, som förde varor till Indien eller var det 
pilgrimer, som voro på väg till den heliga sta­
den Mecka.

Vi kommo fram till Jarkend den 31 oktober. 
Den 1 november stodo våra kamrater, Gunnar 
Hermanssons och Della Forsmans bröllop. Da­
gen därefter började konferensen, som uppskju- 
tits längre än vanligt, för att vi skulle få vara 
med. Det var högtidsdagar särskilt för oss nya, 
för vilka vi tacka Gud. Hjälpe Herren oss nu 
en och var att stå för hans räkning, välsignade 
av honom för att bliva till välsignelse!

Med tack för alla förböner och med hopp om 
att få förbliva i dem sända vi våra varmaste 
fridshälsningar. Eder i Herren förbundna 

Ruth Österberg.

För söndagen.
Joh. 21:1—14.

Det vilade en ljuv och underbar hemlighets­
fullhet över den uppståndne Mästarens besök 
hos de sina. Så var det även här vid Tiberias 
sjö. Så är det för övrigt alltid, då vår gudom­
liga Herre och Frälsare i nådefull barmhärtig­
het träder en längtande människosjäl till mötes.

Förvisso väntade icke dessa lärjungar att här 
möta sin Mästare. De hade gått ut för att fiska, 
kanske för att förströ sig, kanske talande om att 
det dock var bäst att lämna all tanke på allt 
annat än att återgå till det gamla yrket. Sådana 
modlöshetens stunder få Jesu vänner och icke 
minst ordet förkunnare mer än en gång uppleva.

Men just då kommer Herren de sina till und­
sättning. Så skedde även här. Och i sin för­
härligade gestalt, som Jesus vid uppståndelsen 
iklätt sig, är han oberoende av allt, kan komma 
när han vill och huru han vill. Och icke blott 
detta. För de sina visserligen osynlig följer han 
dem städse med sina ögon, vakar över dem som 
en herde vakar över sin hjord, vet om deras 
tankar och bekymmer och går vid deras sida. 
Hans uppenbarelse här vid Tiberias sjö låter oss 
förstå detta. Jesus visste var de voro, såg deras 
tankar och hörde deras samtal och överenskom­
melse att giva sig ut på fiske. Också är det i 
ljuset härav, som hans uppenbarelse för dem får 
något så gudomligt tröstande över sig.

När Jesus sålunda kommer till de sina, få de 
nogsamt se, att det dock är något över all 
måtta stort och glädjefullt att vara hans vänner. 
För dessa, som i sin rådvillhet gått ut på 
fiske, blev allt som förvandlat. De fingo verk­
ligen se, att deras ställning som Jesu lärjungar 
icke var hopplös, ja att till och med deras fiske 
blev det bästa, om Jesus var med dem. Och även 
av den rika fångsten kunde de förstå, att det 
verk, till vilket han kallat dem, icke var förlorat. 
Därvid kunde de ingenting utföra i egen kraft. 
Som Jesu sändebud skulle de däremot få se sitt 
verk krönas med rik välsignelse.

Så må då du, som är en Jesu vän, ieke giva 
dig utöver. Din Frälsare vakar över dig och är 
alltid redo att hjälpa. Dig skall intet ont ve­
derfaras. J. H.

Man finner sig själv blott när man ger ut sig 
själv, man äger sig själv blott när man mister 
sig själv, man blir lycklig först när man glöm­
mer sig själv. Vem ibland oss vet icke detta, 
och vem utav oss glömmer dock ej ständigt bort 
det ? Gaston Frommel.



232 MISSIONSFÖRBUNDET.

Gamla protokoll.
Till våra församlingars historia.

Av J. Nyrén.
Ju mer tiden lider desto mera intresse blir det 

för en missionsorganisations historia. Det­
samma är förhållandet med de enskilda försam­
lingarna. För forskaren är det då av största 
värde att få se och studera de handlingar, som 
upprättades i samband med organisationens eller 
församlingens bildande. Även lösa papper med 
ännu kontrollerbara uppgifter äro för eftervärl­
den av mycket stort värde.

Långt ifrån alltid är man vaken över detta. 
Därför går det, som det hände i en av våra stör­
re församlingar, att en högst värdefull protokoll­
bok från 50 år tillbaka hamnade i en pappers- 
och bokhög uppe på vinden hos en äldre för­
samlingsmedlem. En murare, som utförde åt­
skilliga reparationsarbeten på vinden, blev ny­
fiken på bokhögen och fann så den värdefulla 
protokollboken och anmälde det. Ingen visste 
förut, var den tagit vägen. Dess öde delas helt 
säkert av många sina likar.

I en församling i mellersta Sverige blev det 
efter rätt många år fråga om stadgar. De äldre 
påstodo, att sådana funnos, men ingen hade 
några, icke ens styrelsen. Den nykomne, unge 
predikanten fick så en dag syn på ett gammalt 
urblekt papper i en vinbärsbuske på missions­
hustomten. Han drog fram det och fann, att det 
just var dessa eftersökta stadgar, som på något 
sätt kommit undan och nu hamnat i vinbärs­
busken. De vördade fäderna kände igen såväl 
sitt verk som handstilen.

Det vore därför synnerligen värdefullt, om 
styrelserna i församlingarna ville taga hand om 
denna sak och få fram ur alla enskilda gömmor, 
vad som kan finnas av värde för församlingar­
nas historia. Helt enkelt allting duger för att 
sprida ljus över den gångna tiden. Människor­
na, som då arbetade, ha gått och kunna icke 
vittna, men gamla handlingar, protokoll, räken­
skapsböcker, brev, tidningsurklipp m. m. av­
lägga ett klart och ojävigt vittnesbörd om för­
hållandena. Enskilda äldre medlemmar kunna 
ock ibland lämna värdefulla bidrag, som de då 
helt säkert gärna ställa till forsamlingsstyrel­
sens förfogande. Blir det liggande i den enskil­
des ägo, kastas det i regel utan vidare bort vid 
deras frånfälle.

Den samling, som sålunda vinnes, skapar för­
samlingens arkiv och bör med omsorg komplet­
teras med allt, som är av betydelse för dess hi­
storia. Desto mer man bevarar ju bättre är det. 
Om icke ett kassavalv finnes att tillgå, bör ar­
kivet bevaras av sekreteraren, som för en kata­
log däröver, så att man vet, vad som finnes. 

Bara det kommit i gång, är det hela lätt att 
sköta om.

Där det ännu icke finnes en skriven femtio­
årsberättelse, är det gott, om äldre medlemmar 
ville nedskriva några av sina värdefullaste min­
nen om församlingens grundläggning och dess 
arbete och kamp under den första tiden. Sedan 
de äro borta, kan ingen göra det. Och det är 
skada.

En mycket framstående och klarsynt statskyr- 
koman sade för icke längesedan : Jag vet, att de 
frikyrkliga församlingarna i vårt land äro en 
frukt av det andliga livet. När man ser och er­
känner det från sådant håll, bör det vara för 
oss själva av största intresse att vara på det 
klara med, huru det andliga livet arbetade i de 
dagar, då församlingen på varje ort. grundlädes. 
Ett grundligt efterforskande av de krafter, som 
voro i verksamhet i den ringa begynnelsens tid, 
har helt visst mycket att lära oss. En sådan åt­
gärd, som vi i dessa rader velat väcka tanken 
på, kan alltså, om den utföres väl, bliva till myc­
ken välsignelse inom församlingen, ej minst för 
ungdomen, som ofta känner allt för litet till den 
andliga kris, våra fäder genomgingo. Då arbetet 
är genomfört och resultatet vunnet, har försam- 
lingsförståndaren eller ordföranden ämne och 
stoff för ett lika intressant som lärorikt före­
drag för menigheten.

Dessa värden böra alltså ieke prisgivas åt 
glömskan eller likgiltigheten. Låt oss därför 
handla, medan saken är levande för sinnet. Gö­
res det i kärlek och med vaken blick och känsla 
för de andliga värdena, blir åtgärden välsignel- 
sebringande.

Göteborg. || Marie bebådelsedag höll Evangeliska 
missionsföreningen i Göteborg sin årsfest under 
stor tillslutning. Under förmiddagsgudstjänsten 
lämnade ordföranden, H. Lindberg, en kort re­
dogörelse för verksamheten, varefter församling­
ens föreståndare P. M. Mårtensson predikade 
över dagens högmässotext. Stämningen höjdes 
genom god sång av pastor Hultman och kyrkans 
sångkör. Klockan fem e. m. hölls enskild års- 
fest. Efter hälsningstal av pastor Mårtensson 
vidtogo under ordförandens ledning årsmötesför- 
handlingarna. Ur årsredogörelsen må följande 
meddelas : Under 1925 intogos 120 nya medlem­
mar i församlingen. Under samma tid avflyttade 
48 till annan ort, 33 ingingo i den eviga vilan, 14 
övergingo till annat samfund och 7 hade av and­
ra orsaker lämnat församlingen. Medlemsanta­
let, som vid förra årsfesten utgjorde 1,701, har 
under år 1925 ökats till 1,719.

Inkomsterna under året hava uppgått till kr. 
87,481. Till Svenska Missions-Förbundet har 
lämnats kr. 15,496. Den mycket stämningsfulla 
årsfesten avslutades av redaktör Marcelius.
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MänniskotankarochGuds 
tankar i ett lärjungaliv.

Av Fritz Peterson.

I.

Det var till en av sina lärjungar, till Petrus, 
som Jesus en gång sade: dina tankar äro icke 
Guds tankar utan människotankar.

Det var en tid i Simon Petri liv, då han i 
hög grad tänkte människotankar. Men det kom, 
Gud vare lov, även en tid, då han lärt sig att 
tänka Guds tankar. I evangelierna se vi exem­
pel på det förra och i apostlagärningarna och i 
Petri båda brev på det senare.

Innan jag framdrager några exempel på 
dessa båda skeden i Petri liv, vill jag påpeka 
det obeskrivligt härliga i att en sådan förvand­
ling kan ske, att en man kan föras från män- 
niskotankar till Guds tankar, från människovägar 
till Guds vägar. Den förvandlingen skedde 
med Petrus och den har skett med många, 
många andra.

I Luk. 5: 1—11 berättas om en händelse ur 
Petri liv. Jesus steg i hans båt och höll från 
densamma en predikan för skarorna, som sam­
lats på stranden. Då han slutat tala, sade han 
till Petrus : Lägg ut på djupet och kasten där ut 
edra nät till fångst. Petrus ansåg detta föga 
lönande men ville ändå lyda. Mästare, sade han, 
vi hava arbetat hela natten och fått intet men 
på ditt ord vill jag kasta ut nätet. Vi komma 
ihåg resultatet. Hela nätet fylldes med fisk så 
att Petrus fick vinka till de övriga fiskarna 
att hjälpa till att bärga den rika fångsten. Pe- 
trus blev så gripen, att han faller ned vid Jesu 
fotter och säger : Gå bort ifrån mig, Herre, jag 
är en syndig människa. Men Petrus tänkte den 
stunden människotankar. Han kände ännu så 
föga den Frälsare, som kommit just för syn- 
dares skull, liksom en läkare har kommit just 
för de sjukas skull för att hjälpa dem. Hos pro­
feten Jesaja säger Herren: Se mina tankar äro 
ieke edra tankar och edra vägar äro icke mina 
vägar. Nej så mycket som himmelen är högre 
än jorden, så mycket äro oek mina vägar högre 
än edra vägar och mina tankar högre än edra 
tankar. Men dessa underbara ord stå just i 
samband med utlovad »mycken förlåtelse». Det 
är just Guds höghet och ära, att han förbarmar 
sig över de elända. Petrus förstod det icke ännu, 
men han lärde sig att förstå det. Vi tänka 
människotankar, då vi tänka, att Jesus just för 
vår syndighets skull skall gå ifrån oss. Han 
har icke kommit för att kalla rättfärdiga utan 
för att kalla syndare.

I Luk. 9:34 läsa vi ett annat utslag av Petri 
människotankar. Överväldigad av härligheten 

på förklaringsberget utbrister han : Mästare, här 
är oss gott att vara, låt oss göra tre hyddor, 
en åt dig, en åt Moses, en åt Elias. Det är rätt 
så betecknande, då Lukas anmärker : han visste 
icke vad han sade.

Vi tänka människotankar, då vi vilja mäta 
upp förklaringsbergen i tomtplatser. De givas 
oss som krafthämtningsstunder i livet. Vi skola 
föras upp på dem men for att få kraft att gå 
ned med nya välsignelser till en lidande värld. 
Många vänta på hjälp vid förklaringsbergets 
fot.

Vi tänka människotankar, då vi vilja ställa 
Jesus i bredd till och med med Moses och Elias. 
Jesus är mer än en profet i profeternas rad. 
Han är profeten. Jesus har icke blott sanningen 
att förkunna. Han var i ord och gärning den 
hela fulla sanningen förkroppsligad. Petrus för­
stod det icke ännu, men han lärde sig förstå det. -

I Matt. 16:21—23 läsa vi ett annat drag av 
Petri människotankar. Jag undrar ej alls på 
att Petrus blev häpen och förskräckt, då han 
fick höra Mästaren säga, att han skulle gå till 
Jerusalem att lida mycket av de äldste och över­
steprästerna och de skriftlärde och bliva dödad 
men uppstå på tredje dagen. Det var helt en­
kelt ofattbart för Petrus. Det kullkastade alla 
hans Messias-tankar. Han såg i detta endast 
överdrivna, mörka, dystra tankar. Det heter 
så målande, att han tog Jesus avsides och be- 
gynte ivrigt motsäga honom och sade : Bevare 
dig Gud, Herre. Ingalunda‘får detta vederfa­
ras dig. Han menade väl, den käre Petrus, men 
han anade ej, att hans ord förut hade ljudit i 
Frälsarens själ och innebar för honom en fres­
telse. Han anade ej, att han stod i vägen för 
Jesus som en stötesten. Ännu mindre anade 
han, att han i denna stund gjorde sig till ett 
språkrör åt satan. Jesus säger så allvarligt : Gå 
bort, satan, och stå mig icke i vägen, du är för 
mig eh stötesten, ty dina tankar äro icke Guds 
tankar utan människotankar.

Vi tänka människotankar, så länge vi ej in­
sett det ofrånkomliga, det nödvändiga av att 
Jesus skulle dö för vår frälsning. Tyvärr tänka 
många än i dag dylika människotankar med av­
seende på Jesu död.

Vi tänka människotankar då vi, låt vara i all 
vänlighet, vilja avråda någon från att gå lyd­
nadens väg, kostade den vägen än lidande och 
död. Det är mången, som av s. k. vänner 
blivit avrådd från att lämna sitt hjärta åt 
Gud. Det är många, som, låt vara i all välme­
ning, blivit avrådd för att i lydnad för Gud gå 
ut på missionsfältet. Det är mången, som blivit 
avrådd från att offra sina penningar för Guds 
sak och intressen i världen. Men alla dylika 
»avrådare» äro språkrör åt satan och stå i 
hans tjänst. Till alla dylika borde man säga:
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Gå bort! satan. Petrus förstod ej ännu det 
ofrånkomliga i Jesu lidande och död, men han 
lärde sig att förstå det.

I Matt. 26 se vi flera sorgliga drag av Petri 
människotankar. Jesus talar den sista aftonen 
han var tillsammans med sina lärjungar om vad 
som skulle komma. Han sade dem, att de alla 
skulle komma på fall på grund av vad som 
skulle hända honom. Petrus försäkrar då så 
djärvt: Om än alla andra komma på fall för 
din skull så skall dock jag aldrig komma på fall. 
Då Jesus säger honom, att just han samma natt 
tre gånger skulle förneka Jesus, så försäkrar 
han : Om jag än måste dö med dig, så skall jag 
dock förvisso ieke förneka dig. I Joh. 18:10 
läsa vi: Simon Petrus som hade ett svärd drog 
ut det och högg till översteprästens tjänare och 
högg av honom högra örat. Lite längre ned i 
samma kapitel läsa vi : Tjänstekvinnan som vak­
tade porten sade därvid till Petrus: Är icke 
också du en av den mannens lärjungar? Han 
svarade: Nej det är jag icke. Då han åter två 
gånger fick samma fråga, blev han så förvirrad, 
att han begynte förbanna sig och svärja och 
sade: Jag känner icke den man som I talen 
om. Vilken hopad mängd av människotankar 
och människovägar möter oss icke här. Vi tänka 
människotankar, då vi lita på vår egen kraft 
att följa Jesus.

Vi tänka människotankar, då vi räkna oss för 
bättre än andra Jesu lärjungar.

Vi tänka människotankar och gå människo­
vägar, då vi vilja försvara både oss och Jesu 
sak mel köttsliga vapen.

Vi tänka människotankar och handla på män­
niskosätt, då vi av fruktan för lidande för­
neka vår bekantskap med Jesus, hans vänner, 
hans sak och intressen i världen.

I Joh. 21 berättas för oss hur Petrus säger: 
Jag vill gå åstad och fiska. Hur skola vi be­
döma den saken? Var det endast ett erkän- 
narisvärt försök att skaffa sig och sina med­
broder föda under deras väntans tid? Var det 
för att få en välbehövlig omväxling efter allt 
vad de hade genomgått? Eller var det för Pet­
rus en frestelse att gå tillbaka till sitt gamla 
yrke? För min del fruktar jag det senare. Allt 
synes mig tyda därpå. Det var ej av en slump, 
att resultatet av deras nattliga gärning blev 
vad det blev. Av ett ord till Petrus i det sam­
tal, som sedan följde, då Mästaren uppenba­
rade sig, kunna vi ana, vad som rört sig i deras 
tankar, då de begivit sig iväg för att fiska. 
Petrus, säger Mästaren, sannerligen, sannerligen 
säger jag dig: När du var yngre omgjordade 
du dig själv och gick vart du ville. Hade det 
icke måhända föresvävat Petrus och de övriga 
sådana tankar som dessa: Är det inte, när allt 
kommer omkring, ändå bäst för oss, att vi bli 

fiskare igen? Vad har det skänkt oss, att vi 
följt Jesus? Åtminstone synes det ej ha skänkt 
oss, vad vi väntade. Ha vi något annat att vänta 
än att få dela hans lott och kanske få dö på ett 
kors? Bli vi fiskare igen här i vår undangömda 
vrå av världen, då kunna vi ju få tänka, tro 
och handla som vi vilja. Då äro vi undan allt 
ansvar. Då få vi omgjorda oss själva. Att bli 
Jesu apostlar innebär ju att bära en ansvars- 
börda. Då måste vi ju tänka jämt på andra och 
ej på oss själva. Som Jesu män förlora vi vår 
frihet — ja kanske ock vårt liv.

Men de kunde ju också tänka: Om det var 
en sådan tillfredsställelse i att vara fiskare var­
för lämnade vi det då, varför följde vi Jesus? 
Var det icke därför, att fiskandet i Gallileiska 
havets blåa vatten ändå aldrig kunde tillfreds­
ställa hela vår varelse? Livet är ju ändå mer 
än maten. Jesus har ju ändå såsom ingen annan 
väckt vårt hopp om Guds rike.

Vi tänka människotankar, då vi tänka, att det 
ger tillfredsställelse att gå tillbaka till det gam­
la, sedan vi en gång känt sötman av Jesu säll­
skap.

Vi tänka människotankar då vi tro att vår 
lycka består i att omgjorda oss själva, gå våra 
egna vägar och vara våra egna herrar. Så 
länge som så är förhållandet, så länge är det en 
brottningskamp mellan Guds tankar och män- 
niskotankarna i vår själ.

Vi tänka människotankar även om vi i and­
liga ting mena oss göra väl, så länge vi ännu 
icke fått order av Gud att så handla som vi 
göra. Ett av lärjungalivets svåraste läxor torde 
vara att lära sig att vänta. Petrus förstod ej 
alltid den saken, men han lärde sig sedan att 
förstå. Då kunde han oek säga : Den helige Ande 
och vi hava beslutat.

Skog. “ Skogs Lutherska missionsförening i Ång­
ermanland har haft årsmöte. Mötet öppnades av 
pastor Otto Johansson med bibelläsning och bön. 
Därefter föredrogs års- och revisionsberättelsen. 
Kassan har balanserat på kr. 940:52. Styrelsen 
beviljades full och tacksam ansvarsfrihet. Till 
styrelse för år 1926 valdes: A. Vallin, förestån­
dare, J. Bergkvist, ordförande samt A. Vedin, 
H. Vedin och M. Vedin. Till söndagsskolföre­
ståndare valdes J. Bergkvist. O. Johansson.

Missionär Malmquists adress är hädanefter 
Bromsten. Tel. 69.

Pastor Aug. E. Palmérs adress är hädanefter 
Bergsjö.
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Från arbetsfältet i 
hemlandet,

Linköping. || Linköpings missionsförsamling har 
haft sitt årsmöte under god tillslutning. Efter 
sång inleddes mötet av ordföranden, G. Wann- 
stedt, med läsning av 103 : e psalmen samt bön. 
Av den årsredogörelse som nu föredrogs fram­
gick, att arbetet under det gångna året krönts 
med framgång. De offentliga mötena i den nya 
kyrkan ha haft en synnerligt stor tillslutning, 
flera större missionshögtider ha hållits, då även 
främmande talare ha medverkat, böneveckans 
möten tillförde också församlingen rik välsig­
nelse. De enskilda mötena ha varit rika på väl­
signelse.

Den sociala verksamheten har varit ganska 
omfattande, och har genom församlingssystern 
Alma Ericsson bland behövande både inom och 
utom församlingen utdelats gåvor in natura och 
penningar. Ungdomsföreningen, som har ett 
medlemsantal av 248, har utfört välsignelserikt 
arbete, kassaomslutningen var kr. 5,375: 38. Ju­
niorverksamheten har omfattats med stort in­
tresse, medlemsantalet uppgår till 169 oeh kas­
saomslutningen till kr. 1,335:79. Bibelskola 
har hållits av pastor F. A. Larsson med 24 ele- 
ver. Avslutningen i början av juni var en hög­
tidsstund. I söndagsskolan, som räknar ett barn­
antal på närmare 600, har undervisningen be­
stridits av 37 lärare och lärarinnor. Sångkören 
och musikföreningen ha troget tjänat till upp- 
byggelse. I pekuniärt avseende ha syförening­
arna avsevärt stärkt församlingens kassa.

Pastor F. A. Larsson, som mer än 10 år varit 
församlingens föreståndare, har under det gång­
na året avgått. Det var med stor saknad försam­
lingen lämnade honom. Pastor Larsson har ut­
fört ett välsignelserikt arbete, för vilket för­
samlingen känner sig stå i tacksamhetsskuld. I 
början av december hade vi glädjen mottaga vår 
nye föreståndare, pastor Emil Thörne.

Församlingens kassa för året omsluter en 
summa av 40,751:72. Medlemsantalet vid års­
skiftet var 619.

De i tur att avgå varande ledamöterna i sty- 
reisen, N. J. Nilsson, Axel Pettersson oeh Fritiof 
Björnsson, återvaldes. Till ordförande åter­
valdes enhälligt Gustaf Wannstedt. Till ombud 
vid generalkonferensen valdes pastor E. Thörne 
och Oscar Rosgård med A. Björnsson och Wann- 
stedt som suppleanter och till ombud vid Öster- 
götlands Ansgariiförenings möten Martin Carls- 
son, C. F. Rydberg och Em. Thörne.

Sedan ordföranden uttalat ett varmt tack till 
Samtliga funktionärer, avslöt pastor Thörne det 
av broderlighet och samförstånd präglade mötet.

F. Bj.

Halmstad. || Halmstads Missionsförening har 
firat sitt enskilda årsmöte under syssloman Alex. 
Anderssons ordförandeskap.

Av den årsberättelse pastor Gid. Wirén före­
drog, framgick att församlingen verkat med 
framgång under det flydda året. Medlemsanta­
let har ökats. I söndagsskolan har undervisats 
omkring 200 barn. Bibelskola har hållits med 
25 elever. Kassan har omslutit kr. 12,139:02. 
Därav har till Svenska Missionsförbundet givits 
kr. 1,090:39. Kassabehållningen till 1926 var 
kr. 593:96.

Till ledamöter av styrelsen för två år omval­
des hrr I. Jonasson, A. Malmborg, Fred. Gus­
tafsson, O. Ewert och R. Frantzén. Kvarstående 
till nästa årsmöte äro: Alex. Andersson, Fritz 
Svensson, E. Sundling, A. F. Thornberg och 
Aug. Bengtsson. Suppleanter för ett år blevo : 
C. Larsson, V. Andersson och E. Lövinger. För- 
samlingsföreståndaren är självskriven ledamot 
av styrelsen. Församlingstjänarne omvaldes. Till 
söndagsskolans föreståndare valdes pastor Gid. 
Wirén. Dessutom förrättades val av ett flertal 
kommittéer för olika verksamhetsuppgifter. Hal­
lands Ansgariiförening beviljades ett årsanslag 
av kr. 200.

Det goda årsmötet var talrikt besökt. G. W.

Södertälje. || Södertälje Missionsförsamling har 
haft sitt enskilda årsmöte. Sedan pastor A. Ny­
ström inlett mötet med bibelläsning oeh hälsat 
de församlade välkomna, hölls en bönestund. 
Församlingens ordförande föredrog därefter års- 
och revisionsberättelserna, varefter styrelsen er­
höll full och tacksam ansvarsfrihet. Kassan ba­
lanserade på kr. 23,316: 33. Till Sv. Missions- 
Förbundet har lämnats kr. 1,792:74. Av årets 
inkomster har avsatts 1,000 : — kr. till repara­
tionsfonden. Församlingens tillgångar över 
skulderna uppgå till kr. 68,148:47. Bland 
skulderna ingå dock fonder för verksamheten på 
cirka 12,000 : — kr.

27 nya medlemmar ha intagits och lika många 
utgått, varav 19 genom döden — en ovanligt 
hög siffra. Medlemsantalet var 363. Ungdoms­
föreningen har 93 medlemmar och dess kassa 
har omslutit kr. 3,031,83. Juniorföreningen har 
40 medlemmar. I söndagsskolans fem avdelning­
ar undervisas 325 barn av 25 lärare. Till sty­
relsemedlemmar återvaldes hrr Valfr. Jonsson, 
Dav. Nilson och A. Lönnqvist samt nyvaldes 
G. A. Engström, A. Lindskog oeh K. Otterström. 
Som suppleanter valdes K. Pettersson, A. Hag­
man oeh G. Pantzar. Kvarstående i styrelsen 
äro hrr K. Lindqvist, R. Axling och O. Lager­
bäck. Till v. församlingsföreståndare oeh junior­
ledare valdes kamrer R. Axling och till söndags- 
skolföreståndare kamrer N. Elwing, vice dito 
handlanden Dav. Nilson. Som ombud vid Ge-
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neralkonferensen utsågos pastor A. Nyström och 
kamrer R. Axling, som representanter i Allm. 
Nykterhetskommittén valdes pastor A. Nyström 
och kontorist L. Hallén. För övrigt valdes kom­
mittéer av olika slag. Bland andra ärenden, som 
behandlades, var frågan om en omläggning av 
församlingens offersystem till s. k. veckooffer- 
system. Frågan hänsköts till styrelsen för vida­
re utredning. A. N.

Lidingö. || Lidingö Missionsförsamling har firat 
sitt årsmöte under god tillslutning från med­
lemmarnas sida. Verksamheten har under det 
gångna året haft god framgång och särskilt har 
söndagsskol- och juniorarbetet varit till glädje. 
Församlingen har regelbunden predikoverksam­
het i Missionskyrkan samt har under 1925 upp­
tagit arbete även i Lidingö-Brevik. Räkenska­
perna balanserade på en summa av kr. 17,467:87. 
I denna summa ingår då en fond på kr. 6,000 :— 
för kyrkobygge på Södra Lidingö. Medlemsan­
talet i församlingen var vid årsskiftet 139. Sty­
relsen erhöll full och tacksam ansvarsfrihet för 
det gångna årets förvaltning. Till styrelse val­
des B. Nyström, G. Mosesson, K. Levin, J. W. 
Håkanson, E. Bergsten, J. Johnsson och Gertrud 
Wallin. Till församlingsföreståndare valdes B. 
Nyström. Sedan övriga funktionärer och kom­
mittéer blivit valda, avslutades årsmötet med 
bön om Guds välsignelse över det kommande ar­
betsåret. B. N.

Mönsterås. || Mönsterås Missionsförening har fi­
rat sitt 43 :dje årsmöte under vice ordf., förre 
tullöveruppsyningsman Aug. Edvalls ordföran­
deskap. Pastor Nylén föredrog årsberättelsen. 
I densamma konstaterades, att en rätt så livlig 
och av Herren rikt välsignad verksamhet bedri­
vits. Inkomster och utgifter ha balanserat på kr. 
8,827:38. Bland inkomstkällorna märktes: ge­
nom kollekter kr. 1,566:29, genom kvartalsav- 
gifter kr. 1,240:15 och genom missionsförsälj- 
ningar kr. 2,671:78. Till Sv. Missions-Förbun- 
det har församlingen bidragit med kr. 1,021:90 
samt till Kalmar läns Missionsförening med kr. 
216:02. Medlemsantalet har under året ökats 
med 22 och var vid dess slut 297. I sex söndags­
skolor ha cirka 300 barn undervisats av ett 30- 
tal lärare. Bibelskola hölls förliden vinter och 
vår med 13 elever. En juniorförening (delad i 
tre avdelningar, beroende av lokala förhållan­
den) finnes, vars medlemsantal är 70.

Till ordförande efter den förutvarande, foto­
graf Aug. Melin, som undanbett sig återval, val- 
des köpman Elias Burström. Övriga ledamöter i 
styrelsen blevo : hrr Edvall, v. ordf., Petrus 
Eriksson, sekr., C. A. Haglund, kassör, C. M. 
Äckerström, Seth Modéer och Joh. Rosenkvist, 
med Frans Karlsson och J. E. Carlsson samt

Carl Nilsson och G. E. Gustavsson som supplean­
ter. Till ledamöter i styrelsen utsågos därjämte 
från utposterna följande: från Hammar glo 
krets Bernh. Jonsson, från Långnäs krets Julius 
Bengtsson och för Bergs krets Josef Johansson. 
Det beslutades att under innevarande år ha 
tvenne särskilda offerdagar i och för försam­
lingens verksamhet. Vidare valdes kretsföre­
ståndare, söndagsskolföreståndare och lärare, ju­
niorledare, organister, syföreningsföreståndarin- 
nor, festkommittérade m. fl. P. N.

Nyadal. || Årsmöte har hållits av Dals brödra- 
församling. Mötet öppnades av församlingens 
föreståndare med bibelläsning, bön och välkomst­
ord. Till ordförande för aftonen valdes Jens 
Eriksson. Årsberättelsen upplästes och av den­
samma framgick att församlingen består av 71 
medlemmar. I församlingens söndagsskola har 
undervisats ett sextiotal barn. Ungdomsför­
eningen räknar ett trettiotal medlemmar. För­
samlingen har all anledning att glädjas över de 
unga. Av revisionsberättelsen framgick, att 
kassan har balanserat på kr. 2,888: 78. Till sty­
relse för år 1926 valdes följande bröder : Jens 
Eriksson, V. Nilsson, L. Vestin, K. Vestin och 
E. V. Norén. O. J.
Luleå. II Luleå Missionsförsamling har hållit sitt 
årsmöte. Efter en kort predikan av pastor G. 
Löfgren föredrogs årsberättelsen. Verksamheten 
har under det gångna året varit god. Offentliga 
och enskilda möten ha regelbundet hållits. En 
missionskurs på en vecka under ledning av fyra 
av våra, missionärer samt flera större möten har 
församlingen haft glädjen att få anordna.

Enligt revisionsberättelsen omsluta försam­
lingens räkenskaper för året en summa av 
10,283:47 kr. Till Sv. Missions-Förbundet har 
lämnats kr. 1,554:15. Församlingens medlems­
antal var vid årsskiftet 158.

Val av styrelse och olika funktionärer förrät­
tades, varefter årsmötet avslutades med bön och 
sång. Vid den offentliga årshögtiden medver­
kade distriktsföreståndare Friman samt försam­
lingens predikant och sångkör. G. L.
Sandhamn. || Sandhamns fria församling har 
firat sitt årsmöte under ordförandeskap av f. 
mästerlotsen Arv. Boman. Medlemsantalet var 
vid årsskiftet 17. Kassan har balanserat på kr. 
1,080:—. Till föreståndare omvaldes tullmästa­
ren C. Wetterström och till styrelse återvaldes 
f. mästerlotsen Arv. Boman, ordförande, över­
lotsen K. J. A. Kronvall, R. Westin, G. A. Sö­
dergren och fru Agnes Wahrenberg. Söndags­
skolföreståndare blev fru Karolina Stark och 
junior ledare fröken Theresia Wahrenberg. Pre­
dikoverksamheten har uppehållits av bröder från 
skärgården, Stockholm och Missionsskolan. C. W.
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Hit och dit 
på 

missionsmöten.
För en tid sedan hade jag förmånen att få 

deltaga i ett missionsmöte i Kristianstad. Dit 
hade ock vid samma tillfälle inbjudits pastor M. 
Westling i Växjö. Församlingens lärare, pastor 
Karl Andersson, var mötets värd och ledare, och 
såväl sångkören som musikföreningen bidrogo 
till den gemensamma uppbyggeisen.

Mötet var icke ett missionsmöte endast i den 
vanliga meningen. Det var så i en mera särskild 
mening, i det att den yttre missionen gavs stort 
rum. Både söndagseftermiddagen och måndags­
kvällen ägnades uteslutande åt den yttre mis­
sionen, därvid pastor Westling höll olika före­
drag i ämnet och jag om mina intryck från en 
resa i Kongo. På sådan anordning förlorade 
förvisso icke mötet, på samma gång som vår 
yttre mission, där den med hängivenhet omfat­
tas, välgörande och välsignande återverkar på li­
vet i sin helhet i våra församlingar.

Såsom ej sällan annorstädes så var det ock 
här i Skåne flera troende prästmän, som på sin 
tid från sina predikstolar blottade fördärvet och 
förkunnade evangelium om frälsning i Kristus 
Jesus. Bekanta bland dem äro P. P. Walinder 
och A. Bergman, Vinslöv, H. B. Hammar, Mjäll- 
by, samt P. A. Ekdahl och B. E. Cavallin, 
Kristianstad. För deras predikan och själavård 
håde dock stiftets domkapitel sina bekymmer.

Som fågelsång följer med våren, så började 
ock här i den andliga vårbrytningens tid lek­
män att predika. På 1850-talet uppträdde i 
Kristianstad predikanten och sångaren O. Ahn- 
felt. Jämte honom nämnes den i sitt talesätt 
originelle Per Svensson, omtalad även särskilt 
därför, att han strax efter sin omvändelse för­
vandlade sitt bränneri till en bönesal, skolläraren 
O. Lindgren, Nils Månsson, sedermera distrikts- 
föreståndare i Skåne, Jöns Jonsson, Sven Måns­
son m. fl.

För verksamhetens ordnande bildades 1855 
Kristianstads Traktatsällskap. Redan vid den 
tiden vaknade här tanken på ordnade försam­
lingar. Därom skriver en broder i Vanneberga, 
M. Hartelius, år 1858 bland annat: »De anse nu 
i allmänhet tiden vara inne för reglerade och 
ordnade fria församlingar. Uppteckning av 
personer sker för att kunna använda försam- 
Samlingstukt. För sådant ordnande är den käre 
dr Bergman ledare, icke som befallande utan 
som den där giver råd. Församlingarna välja 
och antaga äldste efter bästa omdöme. Här 
ar så uppmuntrande och gott att vara, att jag 
fröjdar mig storligen.»

Men söndringens tider uteblevo icke heller här.

De predikanter och ledare, som omfattat den 
uppfattning, som P. Waldenström frambar rö­
rande särskilt försoningen, blevo avskedade ur 
Traktatsällskapet. Detta hade till följd att Skå­
nes Missionssällskap bildades år 1877.

År 1875 bildades Kristianstads Missionsför­
ening och samma år uppfördes och invigdes ett 
missionshus. Medlem i föreningen fick var och 
en bliva, som ville verka i dess syfte och erlägga 
en stadgad avgift. Ledningen lades helt och hål­
let i styrelsens händer. Stridens vågor gingo 
dock stundom höga. En liten nattvardsförening 
bildades, och denna blev upprinnelsen till att 
Kristianstads Friförsamling bildades. Detta 
skedde år 1878. O. N. Thomson, f. distriktsföre- 
ståndaren, anställdes här 1882 att tidvis verka 
i staden och trakterna däromkring. Samma år 
togs han dock ifrån denna tjänst.

Friförsamlingen utestängdes snart från mis­
sionshuset. Och när sedan församlingen hyrde 
och iordningställde ett ridhus till bönehus, gick 
det inte bättre, än att den efter några års väl­
signelserik verksamhet också ' utestängdes från 
denna lokal. Frälsningsarmén hade kommit till 
staden och fick hava sina möten där, och när för­
samlingen skulle förnya kontraktet, var lokalen 
utan dess vetskap uthyrd åt Frälsningsarmén 
för en tid av femton år.

Under tiden hade friförsamlingen alltmer och 
mer gått tillbaka, och för att bringa reda i för­
hållandena bildades 1889 Kristianstads Fria Mis­
sionsförening, i vilken friförsamlingen efter 
några år uppgick.

År 1899 fick styrelsen i uppdrag att bygga ett 
»tidsenligt kapell», och 1902 invigdes Vasakyr­
kan, numera kallad Immanuelskyrkan, där för­
samlingen sedan dess haft sin verksamhet. Ni­
tiskt verksamma därvid voro bland andra bygg­
mästare N. A. Liljekrantz, som under en lång 
följd av år var församlingens ordförande, O. N. 
Thomson, som nu hade inflyttat till staden 
m. fl.

Sedan år 1903 har församlingen här haft egen 
predikant. Den förste var den i Herren avsom­
nade A. Strömbäck, som ännu lever kvar här i 
tacksam hågkomst. A. Liljenberg, nu i Kristine­
hamn, samt Anton Olsson, nu i Skara, hava ef­
ter honom tjänat församlingen. Sedan några år 
är Karl Andersson dess predikant och förestån­
dare. Ordförande efter avlidne N. A. Lilje­
krantz är fabrikör R. Lindbom, som ock sedan 
många år varit söndagsskolans föreståndare. 
Församlingen har nu 178 medlemmar.

Skåne har betytt mycket även för Svenska 
Missions-Förbundet. I Vinslöv fanns en mis­
sionsskola, som sedermera införlivades med För­
bundet, då den uppgick i vår skola i Kristine­
hamn. Och om tidigare Norrland fick giva För­
bundet dess ledare — både Waldenström och



238 MISSIONSFÖRBUNDET.

Ekman (för att ej nämna Rosenius) voro norr­
länningar — har nu Skåne fått detta på sin lott : 
både missionsföreståndaren, ordföranden och in­
re missionens sekreterare äro skåningar. Få se 
om turen någon gång kommer till mellersta 
Sverige. J. H.

Predikantmöte.
Västergötlands Predikantförbund höll sitt 

halvårsmöte i Ulricehamn under de första da­
garna i mars.

Sedan ordföranden, distriktsföreståndare C. 
Mouchard, framfört välkomsthälsningar, av­
gjordes en del ordningsfrågor, då bland annat 
bestämdes, att årsmötet i augusti skall hållas i 
Mullsjö.

Missionsföreståndare J. Nyrén, som blivit kal­
lad att föreläsa vid mötet, behandlade i flera 
såväl enskilda som offentliga föreläsningar föl­
jande ämnen: Syndernas förlåtelse och gemen­
skap med Gud ; Den kristna församlingen : 
Vårt arbete just nu. Samtliga föreläsningar vo­
ro mycket givande.

Programmets första fråga lydde: Vad lär 
skriften om andedop och andeuppfyllelse? Den 
inleddes av distriktsförest. Olofsson, Göteborg, 
och evangelist Alex. Olovsson, Gävle. De två 
kända uppfattningarna i denna fråga hade i 
inledarna var sin förespråkare. Så följde ett 
livligt, i broderlig anda hållet samtal, varvid 
påvisades, att man i bibeln kunde få stöd för 
båda uppfattningarna och om än olika namn be­
gagnades, så är likväl saken densamma.

Såsom med varandra likartade behandlades 
den fjärde och åttonde frågan tillsammans: Be­
främjas eller hämmas det andliga livet i våra 
församlingar genom den moderna specialisering­
en ? Lämpliga och olämpliga metoder i ungdoms- 
och juniorverksamheten. I anslutning till den 
fjärde frågan antogs och klubbfästes ett enhäl­
ligt uttalande, att åldersgräns uppåt bör infö­
ras i våra ungdomsföreningar. Såsom olämpligt 
ansågs vara att läsa dialoger vid juniormöten. 
Man kunde ju oek befara, att hos de unga upp­
väcka smak för teaterväsen.

Sist samtalades över, frågan : Kunna vi befara, 
att i våra församlingar finnas personer, som sak­
na troslivet, och om så är, huru skola vi få dem 
vakna över detta farliga tillstånd? Den rann­
sakande frågan inleddes och utreddes grundligt 
av O. Olofsson, därjämte gjorde J. Nyrén, C. 
Mouchard och pastor Bergstam m. fl. sakrika 
inlägg i frågan.

Församlingen i -Ulricehamn ådagalade rik 
offervilja och storslagen gästfrihet gentemot 
predikantmötet. Länge skola ock de sköna hög­
tidsdagarna leva kvar i minnet. Gud vare tack 
för allt! G.W.Mälke.

Fondmålningar.
Bibliska oljemålningar till missionsförsamlingar ut­

föras till moderat pris av H. Melander, Hidingebro.

K. Anderssons Eftr., Orgelfabrik,
Hagagat. 39. STOCKHOLM. Etabl. 1875.

l:sta pris å de utställningar firman deltagit. Guld­
medalj ensam bland 20 tävl. Katalog gratis.

Inneh.:
J. THORELL, E. JOHANSSON. 

Organist i Betaniakyrkan. J

r--------------------------------------------------------

Huru vinna framgång i 
evangelisationsarbetet.

av I. Aug. Åström.

Pris 0: 75.

På vårt förlag har ovanstående lilla skrift av den 
kände evangelisten utkommit. Den behandlar vårt 
viktigaste missionsproblem, Guds verk bland oss 
själva och vårt eget folk.

Svenska Missions-Förbundets Förlag, 
Stockholm C. 

  >
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HELGON.
av

L. W. HODGKIN.
Pris: häft. kr. 4:75, inb. kr. 6:50.

»Man känner en andlig vårkänsla genom- |
I strömma sin varelse, då man läser boken, j 
I och man känner sitt andliga mod växa, då | 
I man i denna bok läser om dessa andens | 
I män och kvinnor, som, trotsande lidande | 
I och smälek intill döden, voro trogna sin g 
I frälsares namn. De små berättelserna »Barnen | 
I hålla gudstjänst», »Utan åhörare» m. fl. | 
I locka fram tårarna ur ens ögon. Det är | 
i en bok, som alla borde läsa,»

Gränna Tidning.

I SvensKa Missions-Förbundets Förlag. [
STOCKHOLM C.

§iiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiinuiiiiiiiiuiiiiiiuiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiuiuiiiiiiiiiiiniiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

Ungdoms- Junior- & Folkbiblioteken 
köpa allmänt ^ På 'TerusalemsfärdT.

Pris endast 3:50, kart. 5:
J. BLOMQVISTS FÖRLAG, Alingsås.
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FÖDD:

Norr 41 34

A.-B.
GROHMANN & 
EICHELBERG
Verkst. direktör och teknisk ledare ERIC CEDERQUIST 
MÄSTERSAMUELSGATAN 67. STOCKHOLM

KLICHEER

EN DOTTER.
Anna och J. F. Jonsson.

Hallviken den 23 mars 1926.

Stor
Serierealisation

För

Bibelskoleelever
Vårbrytning.
Några ord till unga människor av V. Wik- 
holm. 2:a uppl. Häft. 1: 75, inb. 2:50.

Undertecknad har under senare tid 
läst flera i och för sig goda ungdoms­
böcker, men knappast någon som tillta­
lar mig så mycket som » Vårbrytning». 
De ämnen som tagits upp i de olika 
uppsatserna äro alla aktuella och höra 
till vad en ung människa bör veta.

Bernh. Johansson i Sv. Morgonbi.

Först Guds rike.
Av O. Olofsson. 2:a uppl. Häft 1 kr.,
kart. 1: 75, klotb. 2: 50.

Det är en kärnfull och klartänkt bok, 
väckande och eggande, en liten tänke- 
bok, som bör finna många läsare.

Svenska Morgonbladet.

I vårtid.
En samling råd till ungdom av flera för­
fattare. Ett 25 tal uppsatser i huvudsakligen 
praktiska ämnen. Häft. 2: 25, klotb. 3: 75.

Följde vår svenska ungdom dessa råd, 
skulle det lända till hela vårt folks 
lycka. Man kan icke annat än tillönska 
dessa utmärkta uppsatser den vidast 
möjliga spridning.

D;r O. Bensow i Nya Dagl. Alleh.

Under tiden 1 mars till 15 sept. 1926 
pågår en stor realisation av c.a 250 olika 
arbeten, som utsäljas till ytterligt ned­
satta priser.

Böckerna äro indelade i 12 serier efter 
innehållet. Seriernas bruttopriser växla 
mellan kr. 74:50 och kr. 24:50. De ut­
säljas nu till priser från kr. 15: — till kr. 5: —.

En fullständig katalog upptagande samt­
liga arbeten utsändes gratis.

Bland serierna märkas sådana som inne­
hålla huvudsakligen Teologi, Uppbyggelse, 
Biografier, Mission,Ungdomsböcker, Konst­
historia, Kyrkomusik.

Lämpligt tillfälle för predikanter, stude­
rande, ungdomsledare, lärare, biblioteks- 
föreståndare och envar att till verkligt 
billigt pris komplettera boksamlingen.

Begär omgående katalogen

J. A. Lindblads Förlag, Uppsala Diakonistyrelsens Bokförlag, 
Jakobsbergsgatan 15, STOCKHOLM.

. Den sändes gratis och franko.

22200.022072

AKTIEBO LAG
DROTTNINGGATAN 40, STOCKHOLM 

Levererar som specialitet tryckpapper 
för böcker, tidskrifter och jultidningar.
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För predikanter och 
söndagsskollärare 
rekommenderas följande värdefulla 

arbeten:

P. Waldenström:
Guds eviga frälsningsråd.
Biblisk troslära. 
Samlade predikningar.
Nya Testamentet med förkl. anmärk­

ningar.

J. Nyrén:
I helig tjänst.

Joh. Warneck:
Evangelii livskrafter.

Bokkatalog sändes på begäran.

Svenska Missions Förbundets Förlag, 
STOCKHOLM C.

Den bästa gåoa
till

Bibelskolans ‘ ’

DIN VÄG
av Joh. Gustafsson.

Pris häft. 1: 25, eleg. biblioteksb. 2: 75.

— Och det bästa av allt möter man i 
denna bok: en underström av den varma 
kärleken till Kristus och till de unga.-----  
Må den bliva läst, begrundad och omsatt i 
levande livet.

Ad. Andersson.

2:a uppl. utkommen.

Svenska Missions-Förbundets Förlag,
STOCKHOLM C.

Musik- och Sångböcker.
För väckelsemöten:

Fridstoner. (155 sånger).
Musiken. Klotband, vitt snitt.......... Kr. 6: —
Körer till Fridstoner (49 körer) ...... » 0: 75
Texten. Elegant skinnband ............... » 3: —

» Elegant klotband ............... > 1:
> Mjukt klotband ................... » 0: 60

Låtom oss sjunga. (87 sånger)
Text .................................................... Kr. 0:25

För sångkörer:
Blandade kören. (279 sånger).
Skinnband, rödsnitt.............................. Kr. 13: —
Klotband, vitt snitt............................... » 10: —
Hymnarium. (180 sånger).
Skinnband, rödsnitt.............................. Kr. 8: —
Klotband, vitt snitt .............................. » 6: —
Tillägg till Hymnarium (2 sånger) ... » 0: 25
Körkompositioner.
Klotband........................ ....................... Kr. 3: —
Kantat.
För soli och blandad kör Av Carl Bohlin Kr. 1:50
Ahnfelts sånger. (10 sånger). 
Musiken ................................................ Kr. 1: 25
Texten ................................................ ’ 0: 10
Hemlandssånger.
Två sånger av Gunnar Petersén ......  Kr. 1: — 
Fader vår. 
Herrens bön av Frank Earnest ......  Kr. 1: 50
Stilla undergivenhet. 
Psalmen 131 av Frank Earnest.......... Kr. 0: 90

För musikföreningar :
Sångbok för musikföreningar.
Musik och text. Första delen. (17sånger) Kr. 1: 50 

> > > Andra delen. (27 sånger) » 2: —
Stråkstämmor till Andra delen.......... > 1: 40

För barnkörer:
Barnkören. (90 sånger). 
Musiken. Klotband, vitt snitt  Kr. 4: 50
Texten ................................................ » 0:40

För de små: 
Kaj och Maj. Häft. (15 sånger)  Kr. 1: — 

> » » kart  » 1: 75 
Lek och Allvar, första samlingen. Häft. 

(13 sånger)   Kr. 1: — 
» » » första samlingen, kart. > 1:75 
» > » andra samlingen. Häft. 

(15 sånger)  > 1:75 
> > > andra samlingen kart. » 2:50

För söndagsskolan: 
Svensk Söndagsskolsångbok. (360 sånger)
Musiken. Klotband, vitt snitt.......... Kr. 7: —
Texten. Elegant skinnband............. » 3: —

• Elegant klotband................... » 1: —
» Kartonerad .......................... > 0: 60

Svenska Missions-Förbundets Förlag,
STOCKHOLM C.

Svenska Tryckeriaktiebolaget, Stockholm, 1926.




